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Комплект контрольно-оценочных средств для текущего контроля и 

промежуточной аттестации по учебной дисциплине составлен на основе 

ФГОС СПО по специальности 21.02.05 Земельно–имущественные 

отношения, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от «12» мая 2014 г. № 486, и рабочей программы 

учебной дисциплины «Бухгалтерский учет и налогообложение». 



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Учебная дисциплина Бухгалтерский учет и налогообложение 

относится к общепрофессиональным дисциплинам профессионального 

цикла. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен уметь: 

 У1 документировать и оформлять бухгалтерскими 

проводками хозяйственные операции по учету имущества и 

обязательства организации; 

 У2 проводить налоговые и страховые расчеты; 

 У3 участвовать в инвентаризации имущества и обязательств 

организации; 

 У4 составлять бухгалтерскую отчетность, участвовать в 

контроле финансово-хозяйственной деятельности на ее основе; 

 У5 ориентироваться в действующем налоговом 

законодательстве Российской Федерации; 

 У6 понимать сущность и порядок расчета налогов; 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен знать: 

 З1 нормативное регулирование бухгалтерского учета и 

отчетности; 

 З2 основные требования к ведению бухгалтерского учета; 

 З3 формы бухгалтерского учета; 

 З4 учет денежных средств; 

 З5 учет основных средств; 

 З6 учет материальных активов; 

 З7 учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений; 

 З8 учет материально-производственных запасов; 

 З9 учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости; 

 З10 учет готовой продукции и ее реализации; 

 З11 учет текущих операций и расчетов; 

 З12 учет труда и заработной платы; 

 З13 учет расчетов по социальному страхованию и 

обеспечению; 

 З14 учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам; 

 З15 учет финансовых результатов и использования прибыли; 

 З16 учет собственного капитала; 

 З17 учет кредитов и займов;  

 З18 учетную политику организации; 

 З19 технологию составления бухгалтерской отчетности; 

 З20 Налоговый кодекс Российской Федерации; 
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 З21 виды налогов в Российской Федерации и порядок их 

расчетов; 

 З22 нормативные акты, регулирующие отношения 

организации и государства в области налогообложения. 

 

Содержание дисциплины ориентировано на подготовку студентов к 

освоению профессиональных модулей ППССЗ по специальности и овладению 

профессиональными компетенциями:  

ПК 1.1. Составлять земельный баланс района. 

ПК 1.2. Подготавливать документацию, необходимую для 

принятия управленческих решений по эксплуатации и развитию 

территорий. 

ПК 1.3. Готовить предложения по определению экономической 

эффективности использования имеющегося недвижимого имущества. 

ПК 1.4 .Участвовать в проектировании и анализе социально-

экономического развития территории. 

ПК 4.1. Осуществлять сбор и обработку необходимой и 

достаточной информации об объекте оценки и аналогичных объектах. 

ПК 4.2. Производить расчеты по оценке объекта оценки на основе  

применимых подходов и методов оценки. 

ПК 4.3. Обобщать результаты, полученные подходами, и давать 

обоснованное заключение  об итоговой величине  стоимости объекта 

оценки. 

ПК 4.4. Рассчитывать сметную стоимость зданий и сооружений в 

соответствии с действующими нормативами и применяемыми 

методиками.   

ПК 4.5. Классифицировать здания и сооружения в соответствии с 

принятой типологией. 

ПК 4.6. Оформлять оценочную документацию в соответствии с 

требованиями нормативных актов, регулирующих правоотношения в 

этой области.  

В процессе освоения дисциплины у студентов должны 

формироваться общие компетенции: 
ОК 2. Анализировать социально-экономические и политические 

проблемы и процессы, использовать методы гуманитарно-

социологических наук в различных видах профессиональной и 

социальной деятельности. 

ОК 3. Организовывать свою собственную деятельность, 

определять методы и способы выполнения профессиональных задач, 

оценивать их эффективность и качество. 

ОК 4. Решать проблемы, оценивать риски и принимать решения в 

нестандартных ситуациях. 
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ОК 5. Осуществлять поиск, анализ и оценку информации, 

необходимой для постановки и решения профессиональных задач, 

профессионального и личностного развития. 

Промежуточная аттестация в форме комплексного 

дифференцированного зачета. 

Оценка индивидуальных образовательных достижений по 

результатам промежуточной аттестации производится в соответствии с 

универсальной шкалой:  

 

Процент 

результативности 

(правильных 

ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

70 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 70 2 не удовлетворительно 
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Таблица 1 

Паспорт оценочных средств 

 

№ 

Контролируе

мые разделы  

(темы) 

учебной 

дисциплины 

Контролируемые 

умения, знания 

Контролируемые 

компетенции 

Наименование 

оценочного средства 

Текущий 

контроль 

Промежуточная 

аттестация 

1 
Введение 

Раздел 1 

У1, У4,  

З1, З2, З3, З4, 

З5,З6,З7,З8, 

З9,З10,З11, 

З16, З17, 

З18,З19; 

 

ОК 2,3,4,5 

ПК1.3, ПК4.2, 

ПК 4.6, 

 

Тест входного 

контроля, 

Оценка 
результатов 

практических 

работ. 
Контрольная 

работа № 1, 

диктант 

Комплексный 

дифференциро
ванный зачет 

 

Контрольная 
работа: 

 тест; 

 практическ
ое задание 

2 Раздел 2 
У1, З1, З4 

 

ОК 2,3,4,5 

ПК1.3, ПК4.2, 

ПК 4.6, 

Оценка 

результатов 
практических 

работ. 

Оценка 
ситуационной 

задачи. 

3 Раздел 3 

У1, З1, З5, 

З15, 

 

ОК 2,3,4,5 

ПК1.3, ПК4.2, 

ПК4.3, ПК 4.4, 

ПК 4.5, ПК 4.6, 

 

Оценка 

результатов 
практических 

работ. 

Оценка 
результатов 

самостоятельно

й работы 
обучающихся. 

Устный опрос 

4 Раздел 4 
З1,З7, З16, 

З17 

ОК 2,3,4,5 

ПК1.3, ПК4.2, 

ПК 4.3 ПК 4.6, 

Оценка 

результатов 

самостоятельно

й работы 

обучающихся. 

Устный опрос 

5 Раздел 5 

У1, У3, З1, 

З6, З8, З11 

 

ОК 2,3,4,5 

ПК 1.3, ПК 1.4, 

ПК 4.1, ПК 4.2, 

ПК 4.4, ПК 4.6, 

 

Оценка 
результатов 

практических 

работ. 
Контрольное 

тестирование 

6 Раздел 6 
У1, З9, З10, 

З11, З15, 

ОК 2,3,4,5 

ПК4.2, ПК4.4 

Оценка 

результатов 
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  самостоятельно

й работы 

обучающихся. 

Оценка 

ситуационной 

задачи. 

7 Раздел 7 
З1, З11,З14 

 

ПК 1.3, ПК1.4, 

ПК 4.4, ПК 4.6 

ОК 2,3,4,5 

 

Оценка 

результатов 

самостоятельно

й работы 

обучающихся. 

Оценка 

ситуационной 

задачи. 

Устный опрос 

8 Раздел 8 

У1, У2, З12, 

З13 

 

ПК1.2, ПК 1.3, 

ПК1.4, ПК4.4, 

ОК 2,3,4,5 

 

Оценка 

результатов 

практических 
работ. 

Контрольное 

тестирование 

9 Раздел 9 
З15, З19 

 

ПК1.3, ПК4.2, 

ПК4.3, 

ОК 2,3,4,5 

 

Устный опрос. 

Оценка 

ситуационной 

задачи (в рамках 

деловой игры) 

10 Раздел 10 
У.2,У.5, У.6; 

З 20-22 

ПК1.1, ПК1.3, 

ПК1.2, ПК1.4, 

ПК4.1, ПК4.2, 

ПК4.4 

ОК 2,3,4,5 

 

Оценка 

результатов 

практических 
работ. 

Контрольная 

работа № 2 
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1. ВХОДНОЙ КОНТРОЛЬ 

 

Спецификация 

Входной контроль проводится с целью определения готовности 

обучающихся к освоению учебной дисциплины, базируется на 

дисциплине, предшествующей изучению данной учебной дисциплины: 

 основы экономической теории. 

По результатам входного контроля планируется осуществление в 

дальнейшем дифференцированного и индивидуального подхода к 

обучающимся. При низком уровне знаний проводятся корректирующие 

курсы, дополнительные занятия, консультации. 

 

Примеры заданий входного контроля 
Выберите правильный ответ (ответы) 

1. Прибыль это…. 

а) разница между выручкой и постоянными издержками; 

б) разница между выручкой и переменными издержками; 

в) разница между выручкой и общими издержками 

2. Заработная плата рабочих относится ….. 

а) к постоянным издержкам; 

б) к переменным издержкам; 

в) не относится к издержкам. 

3. Рентабельность производства готовой продукции 25%. Цена 

на рынке 125000 рублей за 1 тонну. Чему равна себестоимость 1 т? 

а) 80000 рублей; 

б) 100000 рублей; 

в) 50000 рублей. 

4. Кого можно отнести к юридическому лицу? 

а) владельца автомашины; 

б) университет; 

в) директора банка; 

г) акционерную компанию, производящую оборудование для 

добычи нефти. 

5. Автомобиль приобретен в 2008 году и зачислен на баланс по 

первоначальной стоимости 142,3 тысячи рублей. Норма амортизации 

– 15%. Остаточная стоимость автомобиля на начало 2014 года 

равна…. 

а) 35,57; 

б) 14,23; 

в) 21,5; 

г) 25. 
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6. Укажите, какие из элементов структуры оборотных средств 

относится к нормируемым? 

а) готовая продукция, отгруженная потребителю; 

б) расходы будущих периодов; 

в) денежные средства на счетах; 

г) производственные запасы; 

д) незавершенное производство; 

е) готовая продукция на складах; 

ж) денежные средства в расчетах. 

7. Установите соответствия в формах оплаты труда и их 

определениях 

1) Прямая сдельная а) Оплата за фактически 

отработанное время на основании 

тарифной ставки 

2) Простая 

повременная 

б) Заработная плата зависит от 

выработки основных рабочих 

3) Косвенно сдельная в) Заработная плата начисляется за 

весь комплекс работ 

4) Аккордная г) Оплата за фактически 

выполненный объем продукции на 

основании сдельной продукции 

8. Какие юридические лица относятся к коммерческим 

организациям? 

а) товарищества; 

б) общества; 

в) кооперативы; 

г) учреждения. 

9. Определите, какое предприятие эффективнее использует 

основные фонды 

а) предприятие № 1 выпустило продукции на сумму 720 тыс. 

руб. при среднегодовой стоимости основных фондов 90 тыс. руб. 

б) предприятие № 2 , соответственно на 660 тыс. руб., при 100 

тыс. руб. 

в) предприятие № 3, соответственно – на 1200 тыс. руб., при 200 

тыс. руб. 

10. Затраты непосредственно связанные с изготовлением 

продукции: 

а) условно-постоянные; 

б) накладные; 

в) косвенные; 

г) основные. 
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11. В наиболее полной мере фискальная функция может 

заключаться в следующем 

а) прибыль – это источник отчислений в государственный 

бюджет и внебюджетные фонды; 

б) наиболее полно отражает уровень производства и дает оценку 

эффективности хозяйственной деятельности всего предприятия; 

в) оказывает стимулирующее влияние на рост эффективности 

работы организации. 

 

Критерии оценки 

 

За каждый правильный ответ – 1 балл.  

За неправильный ответ – 0 баллов. 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

70 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 70 2 не удовлетворительно 
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2. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ 
Текущий контроль успеваемости осуществляется в ходе 

повседневной учебной работы по курсу дисциплины. Данный вид 

контроля должен стимулировать стремление к систематической 

самостоятельной работе по изучению учебной дисциплины, овладению 

профессиональными и общими компетенциями, позволяет отслеживать 

положительные/отрицательные результаты и планировать 

предупреждающие/ корректирующие мероприятия.  

Формы текущего контроля 
2.1. КОНТРОЛЬНОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ 

Раздел 5 «Учет материально-производственных запасов» 

Спецификация  

Тестовый контроль предназначен для текущего контроля 

успеваемости и оценки знаний и умений обучающихся 3 курса 

специальности Земельно-имущественные отношения по программе 

учебной дисциплины «Бухгалтерский учет и налогообложение». 

Тестовый контроль проводится после изучения 5 раздела  

Примеры тестовых заданий для самоконтроля 

1Материалы относятся: 

А) к внеобортным активам; 

Б) оборотным активам; 

В) к основным средствам; 

Г) к краткосрочным финансовым вложениям. 

2 Часть МПЗ, приобретенных у юридических лиц с целью их 

продажи или перепродажи без дополнительной обработки: 

А) готовая продукция; 

Б) материалы; 

В) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

Г) товары. 

3 Поступление на склад отходов производства, а также 

внутреннее перемещение материалов оформляют: 

А) требованием – накладной (ф. М-11); 

Б) лимитно-заборной картой (ф. М- 8); 

В) карточкой учета материалов (ф. М-17). 

4 Документ, который открывает бухгалтерия на каждый 

номенклатурный номер материала и под расписку передает его 

заведующему складом: 

А) лимитно-заборная карта; 

Б)  карточка учета материалов; 

В) ведомость учета остатков материалов; 

Г) акт о приемке материалов. 
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5 Субсчет счета 10/5: 

А) запасные части; 

Б) тара и тарные материалы; 

В) топливо; 

Г) инвентарь и хозяйственные принадлежности. 

6 Положение о бухгалтерском учете и отчетности обязывает 

предприятие проводить инвентаризацию товарно-материальных 

ценностей: 

А) не менее одного раза в год; 

Б) не менее одного раза в шесть месяцев; 

В) не менее трех раз в год. 

7 Ценности, оказавшиеся в излишке, подлежат оприходыванию 

на доходы организации: 

А) Д 99 К 10; 

Б) Д 10 К 99; 

В) Д 10 К 91/1; 

Г) Д 94 К 10. 

8 Согласно ПБУ 5/01 материально-производственные запасы 

принимаются к бухгалтерскому учету по: 

А) нормативной себестоимости; 

Б) фактической себестоимости; 

В) плановым ценам; 

Г) средним покупным ценам. 

9 Отпущены материалы на нужды заводоуправления: 

А) Д 10 К 26; 

Б) Д 10 К 25; 

В) Д 26 К 10. 

10 Поступающие материалы, не сопровождающиеся платежными 

документами от поставщиков, приходуют по документу: 

А) акт о приемке материалов; 

Б) карточка учета материалов; 

В) приходный ордер (форма М-4) 
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Раздел 8 «Учет труда и заработной платы» 

Спецификация  

Тестовый контроль предназначен для текущего контроля 

успеваемости и оценки знаний и умений обучающихся 3 курса 

специальности Земельно-имущественные отношения по программе 

учебной дисциплины «Бухгалтерский учет и налогообложение». 

Тестовый контроль проводится после изучения 8 раздела «Учет 

труда и заработной платы» 

Примеры тестовых заданий для самоконтроля 

1. Корреспонденция счетов Д 20 К 70 означает: 

а) начислена заработная плата за упаковку продукции; 

б) удержан из заработной платы рабочих НДФЛ; 

в) выдана заработная плата рабочим; 

г) начислена заработная плата рабочим основного производства. 

2. Удержание налога на доходы отражают проводкой: 

а) Д 70 К 69; 

б) Д 68 К 70; 

в) Д 70 К 68; 

г) Д 70 К 50. 

3. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от: 

а) от среднего заработка за два календарных года, 

предшествующих году наступления болезни и его страхового стажа; 

б) средней заработной платы за 3 месяца, предшествующих 

месяцу, в котором заболел работник и страхового стажа; 

в) средней заработной платы за 12 месяцев, предшествующих 

месяцу, в котором заболел работник и непрерывного трудового стажа; 

г) квалификации и условий труда. 

4. При страховом стаже работы до 5 лет установлен размер 

пособий по временной нетрудоспособности: 

а) 60% заработка; 

б) 80% заработка; 

в) 50% заработка; 

г) 100% заработка. 

5. За расчетный период при расчете отпускных необходимо брать: 

а) двенадцать месяцев, предшествующих наступающему месяцу 

ухода в официальный отпуск; 

б) три месяца, предшествующих наступающему месяцу ухода в 

официальный отпуск; 

в) два года, предшествующих наступающему месяцу ухода в 

официальный отпуск. 
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6. Содержит характеристику основных видов работ и требования, 

предъявляемые к квалификации исполнителя, благодаря чему рабочим 

присваиваются разряды: 

а) тарифная ставка; 

б) тарифная сетка; 

в) тарифно-квалификационный справочник. 

7. Стандартный налоговый вычет на ребенка составляет: 

а) 1000 рублей; 

б) 600 рублей; 

в) 400 рублей; 

г) 1400 рублей. 

8. Сбор, уплачиваемый организациями и индивидуальными 

предпринимателями, привлекающими наемных работников. За счет этих 

сборов выплачиваются пенсии, оплачиваются больничные листы, 

обеспечивается бесплатное медицинское обслуживание. 

а) страховые взносы; 

б) налог на доходы физических лиц; 

в) социальный налоговый вычет. 

9. Перечислите от каких сумм могут рассчитываются страховые 

взносы: 

а) от сумм выплачиваемого вознаграждения за труд; 

б) от суммы начисленной по листам временной 

нетрудоспособности; 

в) от суммы начисленных отпускных. 

10. Для основной категории плательщиков страховых взносов 

установлен тариф страховых взносов в размере: 

а) 30%; 

б) 22% 

в) 13% 

11. Тариф страхового взноса 22% предназначен для вида 

страхования: 

а) обязательное пенсионное страхование; 

б) обязательное медицинское страхование; 

в) обязательное социальное страхование. 

12. Для сдельной формы оплаты характерна оплата труда в 

соответствии с: 

а) количеством изготовленной (обработанной) продукции; 

б) количеством отработанного времени; 

в) количеством оказанных услуг; 

г) должностным окладом. 

13. Страховые взносы не уплачиваются: 

а) Пенсионный фонд России; 
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б) Фонд медицинского страхования; 

в) Фонд социального страхования; 

г) Федеральный бюджет России 

14.Проводка, отражающая начисление страховых взносов от 

заработной платы основных рабочих: 

а) Д 69 К 70; 

б) Д 69 К 51; 

в) Д 20 К 70; 

г) Д 20 К 69. 

Критерии оценки 

Универсальная шкала оценки образовательных достижений 

 

Процент 

результативности 

(правильных ответов) 

Качественная оценка уровня подготовки 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

90 – 100% 5 Отлично 

80 – 89% 4 Хорошо 

60 – 79% 3 Удовлетворительно 

менее 60% 2 Неудовлетворительно  
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2.2 КОНТРОЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

 

Раздел 1 

Основы бухгалтерского учета 

Спецификация 

Контрольная работа входит в состав комплекта контрольно-

оценочных средств и предназначается для рубежного контроля и оценки 

умений и знаний обучающихся 3 курса по специальности Земельно-

имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

бухгалтерский учет и налогообложение. Контрольная работа 

выполняется в письменном виде после изучения раздела «Основы 

бухгалтерского учета». 

Вариант 1 

Задание 1  

1.1 Перечислить уровни нормативного регулирования бухгалтерского 

учета в России. 

1.2 Дать определение понятию «бухгалтерский учет» согласно ФЗ «О 

бухгалтерском учете». 

1.3 Перечислить формы бухгалтерского учета. 

Задание 2. Практические задания 

2.1 Провести группировку хозяйственных средств по составу и 

источникам их формирования. Результат занести в таблицу  

АКТИВ Номер 

ответа 

ПАССИВ Номер 

ответа 

Нематериальные активы  Уставный капитал  

Основные средства  Добавочный капитал  

Доходные вложения в 

материальные ценности 

 Резервный капитал  

Финансовые вложения  Кредиторская 

задолженность 

 

Запасы  Заемные средства  

Дебиторская 

задолженность 

   

Денежные средства    

Хозяйственные средства, необходимые для распределения:  

1. земельный участок; 

2. лицензия; 

3. незавершенное строительство; 

4. оборудование; 

5. задолженность перед персоналом организации; 
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6. кредит, подлежащий погашению более чем через 12 месяцев 

после отчетной даты; 

7. авансы полученные; 

8. задолженность перед поставщиками и подрядчиками; 

9. резервы; 

10. расчетные счета; 

11. инвестиции в другие организации; 

12. займ, предоставленный другой организации; 

13. готовая продукция; 

14. авансы выданные; 

15. займ, подлежащий погашению более чем через 12 месяцев 

после отчетной даты; 

16. денежные средства на валютном счете. 

2.2 Отразить на счете бухгалтерского учета движение имущества 

организации. 

На начало месяца на складе предприятия находились различные 

материалы на сумму 10000 рублей. В течение месяца отражены 

следующие хозяйственные операции, связанные с движением 

материалов: 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Поступили материалы от поставщика 13000  

2 Списаны материалы в производство 6000  

3 Получены материалы безвозмездно 4000  

4 Возвращены сэкономленные в 

производстве материалы 

1000  

5 Проданы материалы другому 

предприятию 

5000  

6 Получены материалы от учредителей 2000 

 

Вариант 2 

Задание 1  

1.1 Перечислите основные требования к ведению бухгалтерского 

учета. 

1.2 Раскрыть понятие «предмет бухгалтерского учета». 

1.3 Назвать объекты бухгалтерского учета. 

Задание 2. Практические задания 

2.1 Провести группировку хозяйственных средств по составу и 

источникам их формирования. Результат занести в таблицу  

АКТИВ Номер 

ответа 

ПАССИВ Номер 

ответа 
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Нематериальные активы  Уставный капитал  

Основные средства  Добавочный капитал  

Доходные вложения в 

материальные ценности 

 Резервный капитал  

Финансовые вложения  Кредиторская 

задолженность 

 

Запасы  Заемные средства  

Дебиторская 

задолженность 

   

Денежные средства    

Хозяйственные средства, необходимые для распределения:  

1. денежные средства на валютном счете. 

2. лицензия; 

3. незавершенное строительство; 

4. оборудование;  

5. земельный участок; 

6. кредит, подлежащий погашению более чем через 12 месяцев 

после отчетной даты; 

7. авансы полученные;  

8. задолженность перед персоналом организации; 

9. задолженность перед поставщиками и подрядчиками; 

10. расчетные счета; 

11. инвестиции в другие организации; 

12. заем, предоставленный другой организации; 

13. резервы; 

14. авансы выданные; 

15. заем, подлежащий погашению более чем через 12 месяцев 

после отчетной даты; готовая продукция; 

16. денежные средства в кассе организации. 

2.2 Отразить на счете бухгалтерского учета движение 

имущества организации. 

№  

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Поступила выручка от реализации 

продукции на расчетный счет 

40000  

2 В кассу поступила деньги с расчетного 

счета 

25000  
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На начало месяца предприятие имеет на расчетном счете 15000 

рублей. В течение месяца отражены следующие хозяйственные операции: 

 

Критерии оценки: 

 оценка «отлично» выставляется студенту, если студент 

выполнил все задания, отразил знания по вопросам нормативного 

регулирования бухгалтерского учета и отчетности, основные требования 

к ведению бухгалтерского учета, формы бухгалтерского учета; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии абсолютно 

правильного выполнения задания 1 и допущения трех ошибок в задании 

2.1 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при неточностях в 

ответах первого задания, допущении трех ошибок в задании 2.1. 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется при 

значительных ошибках в выполнении задания 1, более трех ошибок в 

задании 2.1 и неправильном выполнении задания 2.2. 

3 Перечислена задолженность 

поставщикам 

8000  

4 На расчетный счет получен кредит банка 20000  

5 Зачислены на расчетный счет денежные 

средства от покупателя 

12000  
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Раздел 10 

Налоги и налогообложение 

Спецификация 

Контрольная работа входит в состав комплекта контрольно-

оценочных средств и предназначается для рубежного контроля и оценки 

умений и знаний обучающихся 3 курса по специальности Земельно-

имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

Бухгалтерский учет и налогообложение. Контрольная работа 

выполняется в письменном виде после изучения раздела «Налоги и 

налогообложение». 

Вариант 1 

Задание 1 Ответить письменно на вопросы 

 Какие отношения регулирует законодательство о налогах и 

сборах? 

 Чем часть первая Налогового кодекса РФ отличается от части 

второй? 

 Какие элементы налогообложения определены статьей 17 НК 

РФ? 

 Что выступает базой для начисления земельного налога? 

 Какие ставки предусмотрены для НДС? 

 Какие ставки предусмотрены для плательщиков при 

упрощенной системе налогообложения? 

Задание 2 Решить задачи 

Задача № 1 

Выручка от реализации продукции (детские товары) за 1 квартал – 

400000 рублей, (в т.ч. НДС). Производственная себестоимость продукции 

– 240000 рублей. Коммерческие расходы – 15000 рублей. 

Внереализационные доходы за 1 квартал – 25000 рублей 

Внереализационные расходы – 10000 рублей.  

Определит: авансовые платежи по налогу на прибыль за 1 квартал; 

сделать разбивку по бюджетам. Указать сроки уплаты, если организация 

уплачивает ежемесячно по итогам за предыдущий квартал (обычный 

порядок исчисления) 

Задача № 2 

ООО «ВостокСервис» реализовало в сентябре 2018 г. Следующие 

товары: 

 тетради школьные – 13000 рублей (в т.ч. НДС); 

 дневники школьные – 6000 рублей (в т.ч. НДС); 

 учебники – 53000 рублей (в т.ч. НДС). 
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Закупка канцтоваров в августе составила 48000 рублей (в т.ч. 

НДС). Рассчитать НДС в бюджет за 4 квартал. Указать сроки уплаты, 

срок подачи декларации. 

Задача № 3 

ИП приобрел участок земли для своей деятельности – оптовая 

торговля. Кадастровая стоимость земли. на 01.01.2018 составила 

1200000руб. Рассчитать земельный налог.  

 

Вариант 2 

Задание 1 Ответить письменно на вопросы 

 Дать определения: налог, сбор. 

 Назовите основной законодательный документ, регулирующий 

налоговые правоотношения? 

 Перечислите обязательные элементы налогообложения. 

 Перечислите участников отношений, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах. 

 Назовите плательщиков земельного налога. 

Задание 2 Решить задачи 

Задача № 1 

Выручка от реализации основных средств за 2 квартал 450000 

рублей (в т.ч. НДС). Остаточная стоимость основных средств 220000 

рублей. Расходы на демонтаж 9000 рублей. Внереализационные доходы 

48000 рублей, расходы 19000 рублей. 

Рассчитать налог на прибыль за 2 квартал, сделать разбивку по 

бюджетам и указать срок уплаты и подачи декларации. 

Задача № 2 

На предприятии ООО «ПортПлюс» работает 5 человек: 

Иванов П.К. (заработная плата за январь составила 56000 рублей). 

Петров И.С. (заработная плата 40500 рублей). 

Сидорова Н.С. (заработная плата 24200 рублей, пособие 10200 

рублей). 

Степанов С.С. (заработная плата 21000 рублей). 

Миронов В.В. (заработная плата 28000 рублей). 

Просчитать общий фонд оплаты труда и определить суммы 

страховых взносов во все фонды за январь 2018 г. 

Задача № 3 

Гражданин Петров владеет земельным участком, предназначенным 

для садоводства и огородничества, с кадастровой стоимостью в 150000 

рублей. Рассчитать земельный налог. 

Критерии оценки: 

 оценка «отлично» выставляется студенту, если студент 

выполнил все задания, отразил знания по вопросам нормативного 
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регулирования бухгалтерского учета и отчетности, основные требования 

к ведению бухгалтерского учета, формы бухгалтерского учета; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии абсолютно 

правильного выполнения задания 1 и допущения трех ошибок в задании 

2.1 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при неточностях в 

ответах первого задания, допущении трех ошибок в задании 2.1. 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется при 

значительных ошибках в выполнении задания 1, более трех ошибок в 

задании 2.1 и неправильном выполнении задания 2.2. 
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2.3 ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Спецификация  

Оценка результатов самостоятельной работы обучающихся входит 

в состав комплекта контрольно-оценочных средств и предназначается 

для рубежного контроля и оценки знаний обучающихся 3 курса по 

специальности Земельно-имущественные отношения по программе 

учебной дисциплины Бухгалтерский учет и налогообложение.  

Самостоятельная работа обучающихся заключается в выполнении 

практического задания и решении задачи (ситуационной задачи). 

Практические задания выполняются в письменном виде после 

изучения разделов: 

 3 «Учет основных средств и нематериальных активов». 

 4 «Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений». 

«Учет собственного капитала. Учет кредитов и займов». 

 7 «Учет текущих операций и расчетов». 

Решение задач выполняется обучающимися после изучения 

раздела 6 «Учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости продукции. Учет готовой продукции и ее реализации". 

Задания представлены в методических указаниях для студентов по 

самостоятельной работе.  

 

Критерии оценки практического задания 

Оценка «5» выставляется студенту, если:  

 содержание работы соответствует заданной тематике, студент 

показывает системные и полные знания и умения по данному вопросу;  

 работа оформлена в соответствии с рекомендациями 

преподавателя;  

 объем работы соответствует заданному;  

 работа выполнена точно в срок, указанный преподавателем.  

Оценка «4» выставляется студенту, если:  

 содержание работы соответствует заданной тематике;  

 студент допускает небольшие неточности или некоторые 

ошибки в данном вопросе;  

 в оформлении работы допущены неточности;  

 объем работы соответствует заданному или незначительно 

меньше;  

 работа сдана в срок, указанный преподавателем, или позже, но 

не более чем на 1-2 дня.  

Оценка «3» выставляется студенту, если:  
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 содержание работы соответствует заданной тематике, но в 

работе отсутствуют значительные элементы по содержанию работы или 

материал по теме изложен нелогично, нечетко представлено основное 

содержание вопроса;  

 работа оформлена с ошибками в оформлении;  

 объем работы значительно меньше заданного;  

 работа сдана с опозданием в сроках на 5-6 дней.  

Оценка «2» выставляется студенту, если:  

 не раскрыта основная тема работы;  

 оформление работы не соответствует требования 

преподавателя;  

 объем работы не соответствует заданному;  

 работа сдана с опозданием в сроках больше чем 7 дней.  

Решение задачи выполняется обучающимися по оценке 

готовой продукции и распределению коммерческих расходов (тема 

6.2). 

Текст задания:  

Решить задачу по оценке готовой продукции и распределению 

коммерческих расходов. 

Рекомендации по выполнению задания:  

 Заполнить журнал хозяйственных операций по выпуску и 

реализации готовой продукции. 

 Оформить счета № 43,44 (сальдо начальное на счете 43 – 62000 

рублей). 

 Определить финансовый результат от реализации готовой 

продукции. 

 Распределить коммерческие расходы в соответствии с 

методами, принятыми в Учетной политике. 

Данные для выполнения задачи 

Таблица 1 – Оценка готовой продукции за единицу продукции, рублей 
Наименование 

продукции 

Нормативная 

себестоимость 

Фактическая 

себестоимость 

Отпускная 

цена 

(без НДС) 

Отгружено 

ГП (шт.) 

Приборы МР-24 20000 19000 28750 9 

Приборы МТ-14 900 1000 1575 20 

Приборы МШ-

32 

4000 3900 5565 25 
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Таблица 2 – Распределение коммерческих расходов 

Виды приборов Фактическая 

производственная 

себестоимость 

Коэффициент 

распределения 

Коммерческие 

расходы 

МР-24    

МТ-14    

МШ-32    

ИТОГО    

Форма контроля: своевременное представление выполненного 

задания преподавателю для проверки. 

 

Критерии оценки решения задач по оценке готовой продукции и 

распределению коммерческих расходов 

Оценка «5» выставляется обучающемуся, если:  

 объем работы соответствует заданному, т.е. выполнены все 

задания;  

 работа выполнена точно в срок, указанный преподавателем.  

Оценка «4» выставляется обучающемуся, если: заполнен журнал 

хозяйственных операций по выпуску и реализации готовой продукции, 

оформлены счета № 43,44, определен финансовый результат, но 

допущены некоторые ошибки. 

Оценка «3» выставляется обучающемуся, если: выполнено лишь 

одно действие в задаче. 

Оценка «2» выставляется обучающемуся, если: не выполнена ни 

одно действие, либо допущены множественные ошибки (в каждом 

действие). 
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2.4 ДИКТАНТ 

Спецификация к заданиям по теме «Бухгалтерский баланс – форма 

бухгалтерской отчетности» 

Типовые практико-ориентированные задания входят в состав 

комплекта контрольно-оценочных средств и предназначаются для 

текущего контроля и оценки умений и знаний обучающихся 3 курса по 

специальности Земельно-имущественные отношения по программе 

учебной дисциплины Бухгалтерский учет и налогообложение. Практико-

ориентированные задания выполняются в письменном виде после 

изучения темы «Бухгалтерский баланс – форма бухгалтерской 

отчетности», а также возможно проведение диктантов после любой темы 

раздела 1. 

Примерные задания 

Вариант 1 

Задание № 1 

Ответить на вопросы: 

1 вопрос 

Что такое бухгалтерский баланс? 

2 вопрос 

Что называется валютой баланса 

Задание № 2 

Верны ли данные утверждения? 

1. Все хозяйственные операции вызывают изменения в балансе. 

2. Операция «погашена задолженность с расчетного счета « 

относится к третьему типу. 

3. Любая хозяйственная операция вызывает изменение итогов 

баланса. 

4. Операция « получены средства» относится к третьему типу. 

5. Любую хозяйственную операцию можно отнести к одному из 

четырех типов. 

Задание № 3 

Определите, к какому типу относятся хозяйственные 

операции: 

1. получена задолженность дебиторов; 

2. оплачен счет поставщика с валютного счета; 

3. часть прибыли перечислена в резервный капитал; 

4. получена задолженность от покупателей; 

5. получен краткосрочный кредит. 
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Вариант 2 

Задание № 1 

Ответить на вопросы: 

1 вопрос 

Какие изменения в балансе могут происходить под влиянием 

хозяйственных операций? 

2 вопрос 

Какова структура бухгалтерского баланса (указать разделы) 

Задание № 2 

Верны ли данные утверждения? 

1. Операция «перечислены деньги» относится ко второму типу. 

2. Если в активе баланса происходят изменения, то всегда 

происходят изменения и в пассиве баланса. 

3. Операции, связанные с увеличением добавочного капитала, 

относятся к четвертому типу. 

4. Задолженность подотчетных лиц отражается в активе баланса. 

5. Баланс на конец текущего отчетного периода является 

балансом на начало следующего отчетного периода. 

Задание № 3 

Определите, к какому типу относятся хозяйственные 

операции: 

1. начислена заработная плата за выполнение работ; 

2. получена тара; 

3. отпущены в производство запасные части; 

4. перечислены взносы по социальному страхованию; 

5. выплачена заработная плата. 

 

Критерии оценки 

 оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если 

обучающийся выполнил все задание, отразил знания по основным 

требованиям к ведению бухгалтерского учета, показал умения 

документировать и оформлять бухгалтерскими проводками 

хозяйственные операции по учету имущества и обязательства 

организации; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии абсолютно 

правильного выполнения задания 1и 2 и допущения двух ошибок в 

задании 3. 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при неточностях в 

ответах первого задания, допущении двух ошибок в задании 2 и двух 

ошибок в задании3. 
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 оценка «неудовлетворительно» выставляется при 

значительных ошибках в выполнении задания 1, более двух ошибок в 

задании 2 и множественных ошибках в выполнении задания 3. 
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2.5 ОЦЕНКА СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ 

Спецификация к заданиям по разделу «Учет денежных средств» 

Ситуационные задачи входят в состав комплекта контрольно-

оценочных средств и предназначаются для текущего контроля и оценки 

умений и знаний обучающихся 3 курса по специальности Земельно-

имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

Бухгалтерский учет и налогообложение. Практико-ориентированные 

задания выполняются в письменном виде после изучения раздела 2 «Учет 

денежных средств».  

Задания 

Вариант 1 

Задание  

Открыть счета бухгалтерского учета, зная остатки на этих 

счетах 

Остаток по счетам: 

50 – 8100 тыс. руб. 

51 – 712340 тыс. руб. 

71 

Фамилия Дебет Кредит 

Сергеев _ 160 

Родионов 300 _ 

Носов 650 _ 

 

№ Наименование хозяйственной операции Сумма 

тыс.руб. 

1 Получено на р/счет от дебиторов 3000 

2 Зачислено на р/счет 10000 

3 Выдано из кассы Сергееву в возмещение 

перерасхода 

160 

4 Перечислено с р/счета : 

А) по краткосрочному займу 

Б) поставщикам 

В) платежи в бюджет 

 

31000 

16800 

7200 

5 Списаны по авансовым отчетам: 

А)с Родионова на материалы 

Б) с Носова на командировочные расходы 

 

330 

650 
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6 Списаны с р/счета зачисленные средства 10000 

7 Получено в кассу на хозяйственные расходы 3200 

8 Выдано из кассы: 

А) Родионову на хозяйственные нужды 

Б) Федорову на командировочные расходы 

 

840 

2000 

9 Зачислена на р/счет краткосрочная ссуда 12000 

Вариант 2 

Задание 

Открыть счета бухгалтерского учета, зная остатки на этих 

счетах 

50 – 5000 (лимит) тыс. руб. 

51 – 1245000 тыс. руб. 

71  

Фамилия Дебет Кредит 

Сергеев _ 160 

Родионова 300 _ 

Носов 650 _ 

 

№ Наименование хозяйственной операции Сумма, 

тыс.руб. 

1 Поступили деньги в кассу за отпущенную за 

наличный расчет продукцию 

 

6500 

2 Получено на р/счет от дебиторов в погашении 

задолженности  

3000 

3 В погашение задолженности по краткосрочному 

займу 

80000 

4 Ошибочно зачислены средства на р/счет 10000 

5 Выдано из кассы Сергееву в возмещение 

перерасхода по подотчетным суммам  

160 

6 Перечислены платежи в бюджет 4600 

7 Списаны использованные подотчетные суммы: 

А) с Родионовой на материалы 

Б) с Носова на общехоз. расходы 

 

300 

600 

8 Получено в кассу на командировочные расходы 1850 

9 Списаны ошибочно зачисленные средства 10000 

10 Выдано на командировочные расходы Иванову  1850 

11 Внесен на р/счет остаток денег в кассе    ? 
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Критерии оценки 

 оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если 

обучающийся выполнил все задание, отразил знания по учету денежных 

средств организации, показал умения документировать и оформлять 

бухгалтерскими проводками хозяйственные операции по учету 

имущества и обязательства организации; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии допущения двух 

арифметических ошибок в задании; 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при неточностях в 

оформлении счетов и арифметических ошибках; 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется при 

значительных ошибках в выполнении задания (неправильно оформлены 

все счета). 
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Спецификация к заданиям по теме «Учет затрат на производство 

продукции, работ (услуг)» 

Ситуационные задачи входят в состав комплекта контрольно-

оценочных средств и предназначаются для текущего контроля и оценки 

умений и знаний обучающихся 3 курса по специальности Земельно-

имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

Бухгалтерский учет и налогообложение. Практико-ориентированные 

задания выполняются в письменном виде после изучения темы 6.1 «Учет 

затрат на производство продукции, работ (услуг)». 

Задания 

1. Составить калькуляцию затрат по форме, представленной ниже 

(таблица 1), используя исходные данные, представленные в таблице 

2. 

Таблица 1  – Калькуляционная ведомость 

Статьи калькуляции Изделие А Изделие Б 

единица объем единица объем 

Материалы     

ТЗР      

И Т.Д.     

Расходы на 
содержание 

оборудования 

    

Цеховые расходы     

Общехозяйственные 

расходы 

    

Потери от брака     

Итого 
производственная 

себестоимость 

    

2. Распределить и списать косвенные затраты (сформировать схемы 

счетов 25 и 26) 

Таблица 2 – Исходные данные 

№ 

п/п 

Исходные данные по вариантам 1 

вариант 

2 

вариант 

1 Материалы: 

изделие А 

изделие Б 

 

638 

216 

 

453 

177 

2 ТЗР% 3,6 4,1 

3 Возвратные отходы % 0,5 1 

4 Основная заработная плата рабочих: 

изделие А 

 

260 

 

178 
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изделие Б 95 85 

5 Резерв на оплату отпусков % 4,5 5 

6 Цеховые расходы (амортизация ОС) 21758 18360 

7 Расходы на содержание оборудования 

(запасные части) 

5700 10200 

8 Заработная плата цехового персонала 70200 90366 

9 Услуги сторонних организаций 

производственного характера 

60300 10288 

10 Брак в производстве (по изделию А) 10200 8800 

11 Заработная плата управленческого персонала 8870 95600 

12 Амортизация объектов общехозяйственного 

назначения 

4155 6240 

13 Абонентская плата на услуги связи 2160 2240 

14 Расходы на пожарную, охранную 

сигнализацию  

2800 4100 

15 Расходы на содержание объектов 

хозяйственного назначения: 

А) материалы 

Б) заработная плата 

 

3400 

1800 

 

2180 

5600 

16 Расходы на электроэнергию, потребленную:  

А) в цехах 

Б) в АХО 

 

12700 

8100 

 

14500 

10200 

17 Счет «Водоканалу» за воду потребленную: 

А) в цехах 

Б) в АХО 

 

5940 

4220 

 

10700 

6530 

18 Объем выпуска продукции: 

А) изделие А 

Б) изделие Б 

 

80 

150 

 

75 

200 

Критерии оценки 

 оценка «отлично» выставляется студенту, если студент 

выполнил все задание, отразил знания по учету затрат на производство и 

калькулирование себестоимости», показал умения документировать и 

оформлять бухгалтерскими проводками хозяйственные операции по 

учету имущества и обязательства организации; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии допущения двух 

арифметических ошибок в задании и двух ошибок в проставлении 

корреспонденции счетов; 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при допущении 

трех ошибок в корреспонденции счетов и трех ошибок в расчетах сумм; 
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 оценка «неудовлетворительно» выставляется при допущении 

более чем трех ошибок в проставлении корреспонденции счетов и более 

трех ошибок в расчетах недостающих сумм. 
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Спецификация к заданиям по теме «Учет текущих операций и 

расчетов». «Учет готовой продукции и ее реализации» 

Ситуационные задачи входят в состав комплекта контрольно-

оценочных средств и предназначаются для текущего контроля и оценки 

умений и знаний обучающихся 3 курса по специальности Земельно-

имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

Бухгалтерский учет и налогообложение. Задачи выполняются в 

письменном виде после изучения раздела 7 «Учет текущих операций и 

расчетов». 

Задания 

 

1. Составить баланс на начало отчетного периода, используя 

исходные данные об остатках на счетах. 

2. Заполнить журнал хозяйственных операций. 

3. Рассчитать недостающие суммы. 

4. Открыть счета бухгалтерского учета. 

5. Заполнить оборотною ведомость. 

6. Составить баланс на конец отчетного периода. 

Остатки на счетах на начало отчетного периода, тыс. руб. 

Основное (незавершенное) 

производство 

10400 

Готовая продукция 5600 

Расчетный счет 2700 

Материалы 14000 

Расчеты с бюджетом 3500 

Нераспределенная прибыль 18800 

Таблица 1 - Журнал хозяйственных операций за месяц 

№ 

п/п 

Хозяйственные операции за 

январь месяц 

Сумма, тыс. 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 Выпущена из производства и 

сдана на склад готовая 

продукция 

18400   

2 Акцептован счет за тару, 

используемую при отгрузке 

10700   

3 Предъявлен счет 

покупателям за 

реализованную продукцию 

25000   

4 Зачислена на расчетный счет 25000   
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выручка от реализации (в 

том числе НДС) 

5 Списывается 

производственная 

(фактическая) себестоимость 

реализованной продукции 

18400   

6 Списываются коммерческие 

расходы, относящиеся к 

проданной продукции 

(определить) 

   

7 Начислен НДС от 

реализованной продукции 

(определить) 

   

8 Списывается результат от 

реализации продукции 

(определить) 

   

 

Критерии оценки 

 оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если 

обучающийся выполнил все задание, отразил знания по учету текущих 

операций и расчетов», показал умения документировать и оформлять 

бухгалтерскими проводками хозяйственные операции по учету 

имущества и обязательства организации, проводить налоговые и 

страховые расчеты, составлять бухгалтерскую отчетность, участвовать в 

контроле финансово-хозяйственной деятельности на ее основе; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии допущения двух 

арифметических ошибок в задании и двух ошибок в проставлении 

корреспонденции счетов; 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при допущении 

трех ошибок в корреспонденции счетов и трех ошибок в расчетах сумм; 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется при допущении 

более чем трех ошибок в проставлении корреспонденции счетов и более 

трех ошибок в расчетах недостающих сумм. 
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Спецификация к заданиям по теме «Учет финансовых результатов и 

использования прибыли. «Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

организации» 

Ситуационные задачи деловой игры входят в состав комплекта 

контрольно-оценочных средств и предназначаются для текущего 

контроля и оценки умений и знаний обучающихся 3 курса по 

специальности Земельно-имущественные отношения по программе 

учебной дисциплины Бухгалтерский учет и налогообложение. Задачи 

выполняются в виде после изучения раздела 9 «Учет финансовых 

результатов и использования прибыли. Бухгалтерская отчетность 

предприятия». 

Задания 

Обучающиеся делятся на макрогруппы, каждая из которых получает 

соответствующее задание на проведение контроля финансово-

хозяйственной деятельности исходя из его определенного 

классификационного признака. 

Группа - предварительный контроль (анализ документа, отражающего 

поступление и (или) движение товарно-материальных ценностей); группа 

- текущий контроль (анализ оперативной отчетности); группа - 

последующий контроль (анализ регистров бухгалтерского учета). 

Ситуационные задачи заранее проговариваются с обучающимися и могут 

меняться в зависимости от уровня подготовки группы и других 

организационных моментов. 

Критерии оценки 

 оценка «отлично» выставляется группе обучающихся, если 

они выполнили все задания, показали умения участвовать в контроле 

финансово-хозяйственной деятельности; 

 оценка «хорошо» выполняется при условии допущения двух 

арифметических ошибок в задании и (или) двух ошибок в проставлении 

корреспонденции счетов и формулировании выводов по результатам 

контроля финансово-хозяйственной деятельности; 

 оценка «удовлетворительно» выполняется при допущении 

трех ошибок в корреспонденции счетов и (или) трех ошибок в расчетах 

сумм и (или) оформлении документа, а также в формулировании выводов 

по результатам контроля финансово-хозяйственной деятельности; 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется при допущении 

более чем трех ошибок и отсутствии умения формулировать выводы по 

результатам контроля финансово-хозяйственной деятельности. 
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2.6 УСТНЫЙ ОПРОС 

Спецификация 

Устный опрос входит в состав комплекта контрольно-оценочных 

средств и предназначается для рубежного контроля и оценки знаний 

обучающихся 3 курса по специальности Земельно-имущественные 

отношения по программе учебной дисциплины бухгалтерский учет и 

налогообложение. Устный опрос проходит после изучения разделов 

3,4,7,9. 

Примерные вопросы составляются по пунктам конспекта лекции 

по соответствующей теме. 

Примерные вопросы к разделу 3: 

 что такое основные средства; 

 по какой стоимости они принимаются к учету? 

 на каком счете первоначально отражаются все затраты. 

связанные с приобретением ОС; 

 На какой счет списываются затраты со счета 08? 

 и т.д. 

Примерные вопросы к разделу 4: 

 что относится к финансовым вложениям? 

 что не относится к финансовым вложениям? 

 на каком счете учитываются финансовые вложения? 

 и т.д. 

Примерные вопросы к разделу 7: 

 что такое дебиторская задолженность; 

 что такое кредиторская задолженность; 

 на каком счете ведется учет расчетов с подотчетными лицами? 

 и т.д. 

Примерные вопросы к разделу 9: 

 понятие и классификация доходов организации; 

 назначение счета "Продажи и его структура"; 

 назначение счета 91 и его структура. 

 порядок составления бухгалтерских отчетов. 

 и т.д. 
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3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

 

Промежуточная аттестация обучающихся по учебной 

дисциплине, осуществляется по завершении изучения данной 

дисциплины и позволяет определить качество и уровень ее освоения. 

Предметом оценки освоения учебной дисциплины являются умения и 

знания. 

Спецификация  

Контроль знаний в виде контрольной работы, включающей 

тестовые задания, практическое задание предназначен для 

промежуточной аттестации обучающихся 3 курса по специальности 

Земельно-имущественные отношения по программе учебной дисциплины 

"Бухгалтерский учет и налогообложение" Комбинированный контроль 

входит в состав комплекта контрольно-оценочных средств, выполняются 

в письменном виде после изучения всех разделов дисциплины в 

комплексе с дисциплиной "Финансы, денежное обращение и кредит". 
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Тест и практическое задание комплексного 

дифференцированного зачета 

 

№ 

п/п 

Типовые задания Тема 

1 2 3 

1 Нормативный источник, 

устанавливающий единые правовые 

основы организации бухгалтерского 

учёта в РФ: 

Тема 1.1 

Основные правила 

организации 

бухгалтерского учета 

2 Как называются разделы в 

бухгалтерском балансе? 

Тема 1.2 

Бухгалтерский баланс: 

значение и структура. 

Тема 1.3 

Бухгалтерский баланс - 

форма бухгалтерской 

отчетности 

3 Определите соответствие 

1. Счёт; 

2. Двойная запись; 

3. Калькуляция; 

4. Инвентаризация. 

a) Способ отражения 

хозяйственных операций на счетах 

бухгалтерского учёта; 

b) Способ контроля за 

сохранностью имущества 

предприятия;  

c) Способ текущего учёта и 

контроля за наличием и движением 

хозяйственных средств организации; 

d) Способ группировки затрат на 

производство единицы продукции в 

денежном выражении. 

Тема 1.1 

Основные правила 

организации 

бухгалтерского учета. 
Тема 1.4 

Система счетов 

бухгалтерского учета. 

 

4 Особенностью оборотной ведомости 

синтетического учёта являются:  

a) наличие трёх парных 

равенств; 

b) наличие синтетических счетов 

и субсчетов; 

c) отражение хозяйственных 

средств, как в денежном, так и в 

Тема 1.5 

Сущность и порядок 

осуществления двойной 

записи 
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натуральном измерителе; 

d)  итог оборотов по дебету равен 

итогу оборотов по кредиту 

5 Для учета поступлений и выдачи 

денежных средств в кассе организации 

применяется… 

Тема 2.1  

Учет денежной 

наличности в кассе. Учет 

денежных средств на 

расчетных и специальных 

счетах в банках 

6 Написать корреспонденцию счетов к 

операции: 

«Обнаружена недостача денежных 

средств в кассе»: 

Тема 2.1  

Учет денежной 

наличности в кассе. Учет 

денежных средств на 

расчетных и специальных 

счетах в банках 

7 Поручение предприятия-плательщика 

банку, в котором у него имеется 

расчетный счет, перечислить сумму с 

собственного расчетного счета на 

расчетный счет получателя 

Тема 2.1  

Учет денежной 

наличности в кассе. Учет 

денежных средств на 

расчетных и специальных 

счетах в банках 

8 Банковский документ, в котором банк 

сообщает владельцу счета о состоянии 

расчетного счета: 

a) платежное требование- 

поручение; 

b) чек; 

c) выписка банка; 

d) объявление на взнос 

наличными 

Тема 2.1  

Учет денежной 

наличности в кассе. Учет 

денежных средств на 

расчетных и специальных 

счетах в банках 

9 По дебету счета 52 отражается…. Тема 2.1  

Учет денежной 

наличности в кассе. Учет 

денежных средств на 

расчетных и специальных 

счетах в банках. 

Тема 7.1 

Учет текущих операций и 

расчетов. 

Учет расчетов с 

бюджетом по налогам и 

сборам 
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10 Документ, составляемый на каждый 

инвентарный номер основных средств 

в одном экземпляре 

Тема 3.1  

Учет основных средств и 

нематериальных активов 

11 Все затраты, связанные с 

поступлением основных средств 

относят сначала в дебет счета... 

Тема 3.1  

Учет основных средств и 

нематериальных активов 

12 Для обобщения информации о 

выбытии основных средств и 

определения финансового результата 

от данных операций используется 

счет… 

Тема 3.1  

Учет основных средств и 

нематериальных активов 

13 Для учета финансовых вложений 

используется активный счет… 

Тема 4.1 

Учет долгосрочных 

инвестиций и финансовых 

вложений. 

Учет собственного 

капитала. Учет кредитов и 

займов. 

14 Акт о приемке материалов (М-7) 

составляется в случае… 

Тема 5.1  

Учет поступления и 

расхода 

производственных 

запасов. Учет материалов 

15 Прямые затраты отражаются по дебету 

счета…. 

Тема 6.1 

Учет затрат на 

производство продукции, 

работ (услуг) 

16 Затраты одновременно относящиеся ко 

всем видам работ, услуг, продукции. 

Их включают в затраты при 

определении общей суммы по 

окончании месяца путем 

распределения: 

a) прямые; 

b) переменные; 

c) текущие; 

d) косвенные   

Тема 6.1 

Учет затрат на 

производство продукции, 

работ (услуг) 

17 Готовая продукция принимается к 

учету по______ себестоимости. 

Тема 6.2 

Учет готовой продукции 

и коммерческих расходов 

18 Составить корреспонденцию счетов к 

операции: «Погашена задолженность 

Тема 7.1 

Учет текущих операций и 
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по налогам и сборам» расчетов. 

Учет расчетов с 

бюджетом по налогам и 

сборам 

19 При страховом стаже работы до 5 лет 

установлен размер пособий по 

временной нетрудоспособности: 

a)  60% заработка; 

b) 80% заработка; 

c) 50% заработка; 

d) 100% заработка 

Тема 8.1  

Учет труда и заработной 

платы. Учет расчетов по 

социальному 

страхованию и 

обеспечению 

20 Корреспонденция счетов Д 70 К 50 

обозначает: 

a) выдана из кассы заработная 

плата; 

b) сдан остаток аванса 

неиспользованных денежных средств 

подотчетными лицами: 

c) начислена заработная плата; 

d) выплачены суммы наличных 

дивидендов по акциям   

Тема 8.1  

Учет труда и заработной 

платы. Учет расчетов по 

социальному 

страхованию и 

обеспечению 

21 Корреспонденция счетов Д 20 К 70 

означает: 

a) начислена заработная плата за 

упаковку продукции; 

b) удержан из заработной платы 

рабочих НДФЛ; 

c) выдана заработная плата 

рабочим; 

d) начислена заработная плата 

рабочим основного производства 

Тема 8.1  

Учет труда и заработной 

платы. Учет расчетов по 

социальному 

страхованию и 

обеспечению 

22 На счете 91 отражаются: 

a) доходы и расходы от обычных 

видов деятельности; 

b) доходы и расходы от продажи 

основных средств; 

c) доходы и расходы от продажи 

готовой продукции. 

Тема 9.1  

Учет финансовых 

результатов и 

использования прибыли. 

Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность 

организации 

23 Для обобщения информации о 

доходах и расходах, связанных с 

обычными видами деятельности 

организации, а также для определения 

Тема 9.1  

Учет финансовых 

результатов и 

использования прибыли. 
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финансового результата по ним 

используется счет 

Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность 

организации 

24 Финансовый результат (прибыль) от 

реализации продукции, работ, услуг 

отражают проводкой: 

a) Д 99 К 90; 

b) Д 90 К 99; 

c) Д 91 К 99; 

d) Д 99 К 51 

Тема 9.1  

Учет финансовых 

результатов и 

использования прибыли. 

Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность 

организации 

25 Обязательный, индивидуально 

безвозмездный платёж, взимаемый с 

организаций и физических лиц  в 

форме отчуждения принадлежащих им 

на праве собственности, 

хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных 

средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства 

и муниципальных образований: 

a) сбор; 

b) налог; 

c) госпошлина 

Тема 10.1  

Общие вопросы 

налогообложения 

26 Документ, служащий, для принятия 

предъявленный сумм НДС к вычету 

или возмещению. 

Тема 10.2  

Федеральные налоги 

27 Налоговые ставки по НДС:______ Тема 10.2  

Федеральные налоги 

28 Транспортный налог, налог на 

игорный бизнес, налог на имущество 

организаций, относятся к налогам: 

a) федеральным; 

b) региональным; 

c) местным 

Тема 10.3 

Региональные налоги 

29 Земельный налог уплачивают: 

a) организации и физические 

лица, обладающие земельными 

участками на праве собственности, 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения; 

b) организации, обладающие 

Тема 10.4  

Местные налоги 



38 

 

земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения; 

c) физические лица, обладающие 

земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения 
30 Ставки налога на имущество 

физических лиц устанавливаются: 

a) Нормативными правовыми 

актами представительных органов 

муниципальных образований 

(законами городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя). 
b) Налоговым кодексом РФ; 

c) Нормативными актами органов 

государственного управления в 

зависимости от кадастровой стоимости 

объектов налогообложения. 

Тема 10.4  

Местные налоги 

31 При покупке жилья за 

налогоплательщиком сохраняется 

право уменьшить налогооблагаемые 

доходы на сумму своих затрат, но не 

более чем на: 

a) 260 тысяч рублей; 

b) 2млн рублей; 

c) 1 млн. рублей. 

Тема 10.4  

Местные налоги 

32 Ставка по земельному налогу для 

участка, используемого под личное 

хозяйство составляет: 

a) 0.3% от кадастровой стоимости 

участка; 

b) 1.5 % от кадастровой 

стоимости участка; 

c) 2.2 % от кадастровой 

стоимости участка. 

Тема 10.4  

Местные налоги 

33 Налоговая ставка по ЕНВД: 

a) 20%; 

Тема 10.5 

Специальные налоговые 
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b) 15%; 

c) 25%; 

d) 6%. 

режимы 

 

Практическое задание 

1. Составить начальный баланс (таблица 1), используя данные 

таблицы 2. 

2. Составить корреспонденцию счетов в журнале хозяйственных 

операций (таблица 3). 

3. Открыть синтетические счета. 

4. Оформить оборотно-сальдовую ведомость по синтетическим 

счетам (таблица 4). 

5. Составить баланс на конец отчетного периода (таблица 5). 

 

Таблица 1 – Бухгалтерский баланс на 01.11.20___г. 

Актив Сумма, рублей Пассив Сумма, рублей 

    

И Т.Д.    

Баланс  Баланс  

 

Таблица 2 – Данные для составления бухгалтерского баланса на 

01.11.20__г. 

№ 

п/п 

Статьи баланса Сумма, 

руб. 

1 Основные средства 260450 

2 Материалы 15100 

3 Уставный капитал  375000 

4 Прибыль 100000 

5 Основное производство 200000 

6 Краткосрочный кредит банка 10000 

7 Касса 400 

8 Расчетный счет 24000 

9 Расчеты с подотчетными лицами 50 

10 Расчеты с поставщиками 15000 

 

Таблица 3 – Журнал хозяйственных операций за период 

№ 

п/п 

Содержание 

хозяйственных 

операций 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 Поступили от 5000   
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поставщиков материалы 

2 Зачислен на расчетный 

счет краткосрочный 

кредит банка 

5400   

3 Отпущены в 

производство 

материалы 

3950   

4 Перечислено с 

расчетного счета 

поставщикам 

4500   

5 Начислена заработная 

плата работникам за 

производство 

продукции 

4200   

6 Получено в кассу с 

расчетного счета на 

выдачу заработной 

платы 

4000   

7 Сдана на склад готовая 

продукция 

28600   

8 Выдана заработная 

плата работникам  

3900   

9 Начислен налог на 

прибыль 

700   

10 Израсходовано 

подотчетным лицом на 

нужды производства 

25   

11 Возвращен на 

расчетный счет остаток 

невыданной заработной 

платы 

расчет   

 

Таблица 4 – Оборотно-сальдовая ведомость 

Счет Сальдо на 

начало периода 

Обороты за 

период 

Сальдо на конец 

периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

       

       

И Т.Д.       

 

Таблица 5 – Бухгалтерский баланс на 31.11.20___г. 
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Актив Сумма, рублей Пассив Сумма, рублей 

    

И Т.Д.    

Баланс  Баланс  

 

 

Критерии оценки 

Оценка индивидуальных образовательных достижений по 

результатам промежуточной аттестации производится в соответствии с 

универсальной шкалой с учетом выполнения практического задания. 

 Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он 

ответил на все вопросы, показал знания по бухгалтерскому учету и 

налогообложению, решил задачу, показал сформированные умения  

 Оценка «хорошо» выставляется если обучающийся грамотно 

ответил на вопросы, однако допустил ошибки (критерии оценки ниже), 

решил задачу, но допустил 1-2 ошибки (арифметическую, логическую). 

 Оценка «удовлетворительно» выставляется, если ответы на 

вопросы представлены с ошибками (критерии оценки), при решении 

задачи были неточности в расчетах, бухгалтерский баланс не был 

составлен.  

 Оценка «неудовлетворительно» выставляется в том случае, 

если обучающийся ответил на вопросы ниже требуемого значения, не 

справился с выполнением практического задания (множественные 

ошибки и неточности в расчетах). 

 

Процент 

результативности 

(правильных 

ответов) 

Качественная оценка индивидуальных 

образовательных достижений 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

70 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 70 2 не удовлетворительно 

 

 

 


	Промежуточная аттестация в форме комплексного дифференцированного зачета.

